M^r L. de Geer.

P. S. Monsieur!

J'ay adjoint icy quelques Exemplaires de la Confession que nos Theologiens ont fait depuis peu à Thorn; ils seront en vostre pouvoir pour les communiquer à qui il vous plaira. Peut estre qu'il ne soit hors du propos si Monseign^r le Chancelier, M^r Wolzogen etc. en deviennent participants. M^r Comenius vous supplie tres-humblement, d'avoir encor un peu de patience avec ses delays: il vous assure que de jour à l'autre l'oeuvre s'avance

* Taktéz výtah z listu Petra Figula, jenž se nalézá v Štokholmě.

** Douška z listu Petra Figula, nalézající se rovněž v Štokholmě.

et accroit aussi bien quant à la perfection qu'à la finale conclusion de la Première partie qui est la Didactique: Pour rendre les Ecoles en un paradis, toutes pleines de douceur et de fruits, tant aux Enseignans qu' aux apprenans. La Bonté du Seigneur vous accompagne par tout et en tout.

CIII.

Generose Vir, Domine et Fautor honorandissime!

Non aliud nunc, nisi dolere me, quod ultimo abituram ad Vos navim (quod Abraham Clemens per schedulam nuntiavit,) sine nostris dimittere adhuc necesse habeamus. Nostras intellige elaboratas didacticorum partes, quippe necdum sic elaboratas, ut e manu dare velim aut possim. Non otiamur: nulla nobis dies sine linea, nullum propemodum diei momentum. Et surgit per Dei gratiam opus egregie, non tam mole, quam in melius semper abeunte rerum ordine ac luce. Meliora longe dixi futura omnia scholastica, quam si ante biennium exposita fuissent luci. At nunc rursus meliora dedit videre optimus ille luminum Pater. Ergone rursus novis speculationibus indulgebis? inquires. Non nisi inter praxin. Procedit opus et procedet Dei ope, quantum ad propositi integritatem. Sed mutari in melius quae sic, dum adhuc fiunt, possunt, quis prohibeat? Ingratitudinis esset in Deum. Dabimus tamen operam ut sub auspicio novi anni a nobis habeatis, quae illico exscribi poterunt, si voletis. Atque tunc de illis et aliis plura Vale, fave, pro nobis ora una cum dilecto fratre, D. Kellero. Magnifico D. Patrono observantiam cum votis adscribo, meo et meorum nomine.

Elb(ingae) 19/29 Nov. 1646.

Tuae Generositatis
studiosissimus
J. Com(enius).

S. De novis si quaeras, parum quidem ista circumspecto, meis sic intentus, ut malim interim, quid mundus agat (et an sit aliquis mundus), ignorare: hoc tamen nobis hic primarium esse scias, quod pacis concipiamus spem. Ordines enim nostri in comitiis congregati eo rem deduxerunt, ut rex belli propositum mutet, inque militis collecti dimissionem jam consentiat. Sed illi volunt in continenti, non finem imposituri conventui, nisi re peracta. Difficultas in eo haeret, quod rex honori suo et regni consuli vult, eoque nomine tributum provinciarum pro exsolvendis militum stipendiis exigat. Ordines autem ab illis exigere jubent, qui republica inscia talium consiliorum auctores fuerunt. Sed forte tamen convenient tandem. In imperio pacis spem ambiguam rursus faciunt novellae: Conflictus tamen ille armorum, ad quem concurrere jam in confiniis Sveviae et Bavariae partes scribuntur, facilitabit, si non dissipabit, ipsos etiam pacis tractatus. Deus pacis inspiret omnibus consilia pacis.

Hoc etiam. Utinam impetrari queat, ut Irenicum illud D. Hottoni (pro mutua inter Evangelicos tolerantia) scriptum, vel filii Tui manu descriptum (exercitii loco esset manus et mentis et Latinitatis) communicetur nobis. Unus et alter ex majoribus amicis hoc loco vehementer id videre desiderant, a me ita commendatum.

Tandem significo. Fascem illum ex Anglia per Borussiam ad me in Sveciam missum et a Vobis huc ad me remissum, heri me accepisse. Pro fideliter curata opera gratias adscribo. Communicat mihi illustris heros et sapiens Baro Herbertus duos a se editos libros, iudiciumque poscit. Pergratum argumentum, non uno nomine. Sed respondere differam, meis nunc ita immersus ut avelli nequeam. V.

(Na 4té straně adresa:)

Generoso D^o Johanni Wolzogen,
Stockholm. observando mihi.

(Jinou rukou připsáno:)

1646. Scr. Elbingae, III Cal. Dec. Red. Stockholm. prid. Id. Dec. Resp. XIX.
Cal. Jan. 1647.

CIV.*

Ad S. Hartlib. Anno 1646, 27. Decembr.**

Immanuel!

Ad binas Tuas respondere habeo, amicorum desideratissime, alteras 22 Junii, alteras 15 Octobr. datas. Priores illae Dantisci per unum et alterum mensum haeserunt, reditum e Svecia meum exspectantes, cumque desperarent amici, meque ibi hiematurum suspicarentur, miserunt eodem, cum jam in itinere essem. Denuo itaque illinc in Borussiam missae, ante dies 14 me invenerunt, una cum misso ab illustrissimo D. Barone Herberto, praeclaro munere, desideratissimo pridem de errorum causis opere suo. Ad haec ut respondeam dum circumspicio, redduntur ecce Tuae alterae ante octiduum. Respondebo itaque ad utrasque simul, quanquam et fortassis ad primas illas Tuas hoc anno datas (ad quas nonnisi obiter aliquid potui, itineris tum apparatu distentus,) aliquid, quia memoriale quoddam, ad quid tum respondere voluerim, in charta reperi: Nempe de libro Anglicano, Gangraenae nomine a Thoma Edwardo edito et domino Bergio misso. Percurreram hunc, antequam Berolinum mitterem cum terrore et laetitia. Exhorruui considerans, quomodo Lernaea illa hydra, amputato uno (papatu) capite, non septem alia, sed infinita monstrosissima protrudat. Laudavi vero rursum Deum, quod excitet viros, qui monstros in lucem protrahendis et edomandis, fidam navant operam, sed gaudium hoc in me sensim sensi dilui, cum zelus viri optimi, Edwardi, non placere quidem non posset, scientiam tamen in eo zelo desiderari viderem. Quod enim adversus invalescentes haereses brachiumulare advocat et ad obsistendum malo tanto ardore inflammat, istud quid est? Error mentium annon animi morbus est? vis ergo externa quam proportionatum illi erit remedium? Aequae ac ulceri aut febri fustis. Non ita sistent malum, recipio, plus exulcerabunt. Si effecerint,

* Úryvek z listu tohoto otískl A. Stern v »Milton und seine Zeit« I. 2. p. 480.

** Po straně připsáno od Komenského červně.

ut extrinsecus videatur minus serpere, eo magis perreptabit animorum interiora. Ea quippe naturae vis est (et omnium naturam imitantium), ut exseri prohibita parte una violentius prorumpat alibi. Sed et extra tamen non bonum est animorum malis remedium externa vis, quia nitimur in vetitum semper eupimusque negata. Quo plus prohibebitis, plus malum irritabitis. Atque si non aliud remedium, quam interdicta adhibebitis, suspicionem refutari non posse, exeatibitis,* eoque in animis errantium veritatis opinionem roborabitis. In erroneo illo Independentium** dogmate et irresistibili quodammodo nisu pretiosissimam ego latitare video excellentiae mentis humanae redditaeque per Christum animabus libertatis gemmam, in qua sola reposita est balsamica vis admistum pellendi venenum. Hoc nisi repererimus, ut desideratis satis fiat, conscientiaeque suae bono illaesis communibus ordinis in ecclesia vineulis frui permittantur, quaequid aliud tentamus, violentum erit, vulneraque non sanabuntur, sed asperabuntur sine fine. Haec autem ego Tibi, Amice, non illis, qui nos non intelligunt, et forsitan, si iudicium nostrum audirent, sinisterius acciperent. Ego occasione illa problema*** profundioris sapientiae et magni usus concepi: *Omni errori erroris antidotum extrahere*. De quo alias, nec enim tempus est vulgandi, quia neque sine praemissis suis intelligi faelle posset. D. Bergii Apostolische Regel tandem exemplar a D. Barone de Dohna pro Te impetravi, sed quod mitti, mari jam clauso, non potest ante ver futurum. Veniam ad epistolas posteriores, si prius peregrinationis Svedicae causas expediero et successum etc. etc.

(Tu† o vyřizený zápisu na dodčlání dydaktickýeh věcí, námluvau s kniham, za vůlí královny.)

Quod felix itaque sit, iam nostra in lucem ire incipiunt. Tu ora. Sed et hoc. Patronus primo se nobis subausterum exhibuit, — post benigniorem, promisitque ad annum adhuc sustentationem. Promisit, inquam, sed non (quod alias solitus) praeceuravit, tantum K^o suum salarium anni praeteriti; hortatus nos (per D. Wolzogen), ut amore Dei pergamus agere, quod in gloriam Dei agi posse intelligamus, se quoque amore Dei non deserturum nos, si diligentes conspexerit. Spe igitur divites nos rediisse intelligis. Quae causa est, ut, tametsi R^o submittere velim, revera non habeam, weil wir selbst itzt das gegessene Brod essen. Et tamen reperturum me spero rationem, ut proxime (per Anglum ad Vos festinaturum —) aliquid submittam. Interim ad D. Belgas ero! Non tantum damni foret silere ad ista, sed et existimationis. Nolo inter in postremum architectos haberi, sciant id. Sed non vaeat plus. Plusculum temporis sperabam, — sed ereptum mihi in aliis.

Dabam 5 Cal. Jan. (16)47.

* Po straně připsal vlastnoručně Komenský: Ita nunc evenit cum Cartesianis.

** Připsáno červeně od Komenského po straně: *Independentia*.

*** Taktéž připsáno Komenským po straně: *Problema (ad artem commode vivendi)*.

† Odtud počínajíc vlastnoručně připsáno od Komenského

CV.

Ad G. Ritschelium.*

Amice dilecte, Ritscheli, ut Tibi novo cum anno affulgeat novus gratiae Dei fulgor eveniantque omnia ex voto, Deum animum precor. Hactenus enim non ex voto, Tuo et meo, res se dedere. Etiam illa inter invicem communicandi ratio quam impedita est, quam sine profectu, quicquid Tuum in bonum molitus sum! Epistola Tua duplex, in Junio et Julio datae, sub initium demum Decembris me invenit. Postrema autem 21 Octob. data, ad quam responsum intra menses duos expectaturum Te et dies numeraturum scribis, demum 19 Dec. reddita est, effluente jam altero mense: equando igitur has meas accipies Tu? Tento quidem viam novam, per dominum Schlagium, mercatorem nostrum Anglum, qui mihi promittit has exacto mense uno Tecum fore. Fiat ergo in s. Dei nomine. Quod si erit, Tu cum Hartlibio mox per eandem viam rescribetis, ut vel jam tandem viam reperiamus brevioram et certioram. Ad rem. Quod revocatus non redieris, bene ferre possum, praesertim cum sic plus mihi prodesse speras; ego autem a praesentia Tua minus quoque sperare incipiam. Optabam illam, quia redire velle visus fuisti, et res Tuas illic haerere animadvertēbam simulque Tuos metaphysicos conceptus eo usque progressos, ut difficilior per literas rerum tot et tantarum communicatio fore videretur, expeditior, si praesens adsis, cum mihi jam apparendis ad editionem omnibus hactenus congestis occupari, non vero per novas ambages retardari animus esset. Sed non male iudicas, posse mihi esse Tua usui, si omnia collecta transmittas peculiaribusque literis rationes cogitatorum detegas, atque sic veluti claves communices. Fiat, bono cum Deo: mitte quaecunque habes, ut, quam prope scopum attingamus, videam, adeoque Tuis quoque inventis adjutus, felicius RR. illam Januam (philologicis defunctus) aggrediar. Stat enim sententia, omnia jam ordine colligendi et in lucem dandi, minus pomposo, quam ante cogitatum fuit, apparatu, meliore tamen scholarum usu. De quo Tibi cogitationes meas et domino Hartlibio proxime uberius detegam. Hoc interim saltem innuo de Janua RR. Errando erravimus hactenus omnes, metaphysicam inter scientias reales referendo, quae mere organica est, adeoque ars, non scientia. Paradoxum putas aut haeresin? Contine risum aut indignationem: Lucem videbis, simul ac intellexeris. Interim, ut cogitandi habeas ansam, attende: Methodi verae hanc unam aeternae invariabilem esse rationem, ut omnia doceantur per exempla, praecepta, usum, sive per facta seu opera, et, quomodo facta sint et fiant, informationem, et denique similia efformandi tentamen, ipsa rationabili praxi, tamdiu continuatam, donec verat in rationaliter operandi, cogitandi, loquendi habitum. Non ignoras autem, ens nobis esse repertum triplex, ita ab invicem discriminatum, ut nec addi, quantum possit nec demi aliquid, neque confundi inter se, et harmoniam tamen habere seu proportionem ad invicem perpetuam omnia illa. Vides et praxin bene succedere,

* Jen nápis a konec listu jest psán rukou Komenského.

(successuram potius) in ente verbali, hoc est in L.L. studio. Ubi exemplum est sermo factus, hoc est vocabula totius linguae, rerum ordine in contextum redacta, et quidem in contextum talem, qui omnium grammaticarum regularum exempla perpetua contineat, adeoque nihil sit, nisi grammaticarum regularum paradigma perpetuum. Id ruditer expediebat prior illa nostra Janua L.L.; perfectius et admiranda elegantia (ignosce voci confidentius emissae, spero enim talem fore) expediet nova, quae nunc sub ultima lima versatur. Huic addeamus praecepta in abstracto: grammaticam scilicet omnes sermonis leges, melius, verius, plenius, amoenius atque adhuc visum est, explicantem. Sequatur lexicon nova iterum et unquam praecogitata ratione, linguam docendi et discendi rationem, mira discentium jucundaque praxi detegens. Ita studio L.L. optime fore consultum existimamus. Quid autem, si parallela quoque ratione studio rerum seu operum, sapienter edendorum et intelligendorum, consulere volumus? Procedet, si exemplorum syntagma praemittatur, divina et humana opera spectanda proponens: analysando scilicet mundum, et quae in eo sunt, pansophice (prout in Diatyposi delineavimus) per omnia. Hoc dabit Januae R.R. textum, ipsam pansophiolae synopsis. Quid ergo grammaticae respondebit? Quid nisi metaphysica, abstractas rerum sive operum, (factorum et faciendorum) formas et normas explicans, sicut et tertii generis etc. etc.

Dehortaberis me in prioribus, ne ad nova consilia abripi me patiar. Non nova fuerunt: antiquas Hartlibianas inventiones in mentem revocabam, postquam felicitis cujusdam catastrophas tam certam facere inciperet spem. Sed recte tamen: vidi ego post, et Vestris confirmatus sum, periculose spei, si nihil praeter spes sit, superaedificari spes. Rediique lubens ad propositum contrahendi vela, quamprimum Deus utiliter haecenus observata et inventa in unum fascem collegisse et ecclesiae communicasse, dederit gratiam, ut his exsoluto tricis, senectutis annos tranquillius transigere liceat. Hoc ergo jam mihi stare propositum (ut sub titulo: Eruditionis scholasticae syntagmatis triunius harmonici omnia nostra in compendium trinum sic redacta, publico exponam) non ignorabis et pro me Deum orabis. Quae et causa est, ut neminem amplius ad laborum societatem expetam: plus satis jam expertus et operosum fuisse molimen, impraegnare conceptibus iisdem plures voluisse et inanem fere conatum, providere pluribus voluisse, quippe nihil adhuc successit, mihi vero curae et remorae auctae sunt. Quod scribis, Te Oxoniam videndi, bibliothecas penetrandi eoque selectissimis observatis thesauros nostros augendi, adeo flagrare desiderio, ut splendidissimam recusare malueris occasionem, agnosco laudabilem in honesto proposito constantiam. Sed videndum Tibi relinquo, an expediat Te Tui posthabere curam? Ego enim sic stante proposito meo, carere diligentia Tua forsitan potero, dum mihi ad metam festinandum est. Sed et quamvis redire ad me et in commune conferre operam velles statim, nescio, quid sperem, cum Te tam facile amica etiam monitiuncula offendi videam. Scriptum domini Kinneri domino Hartlibio communicavi optima intentione, qua et ille bonus vir quaedam sic in chartam conjecerat: ubi licet nihil inesset, quod non laudi cederet Tibi recte intellectum, adeo tamen Te irritatum ostentisti, ut nisi manu Tua scripta illa essent, credere alicui, talia mihi de Te referenti

nequissimem. Ultra vicies nominando virum, ne semel quidem honoris apicem (D) adicere voluisti; non dignatus cum honore illo, quo Deus et academia dignata est. Non ita convenit, o Amice! Sed ignosces meac quoque parthesiae: monere et moneri amicitiae est etc. etc.

Iste Tuus tam inutilis fervor non illum solum, sed et me offendit metumque incussit vel monendi Te de re quapiam, sed transeant ista cum caeteris fragilitatis nostrae erroribus etc.

(Nemohl sem přepsati sám víc pro pos,icháni pošty.)

CVI.

Ad Pastores Belg. ecclesiae Caladrinum et Optebekium.

Vota et observantiam!

Venerabiles Domini, et in Christo Fratres!

Commendaveram nuper dilectioni Vestrae Georgium Ritschelium, juvenem mihi propter raras ingenii dotes adamatum, et in Angliam Vestram certo fine (ad colligendum e bibliothecis Vestris nobis ad structuras nostras profutura) amandatum, rogans, ut promissa olim in opus nostrum subsidia (aut illorum saltem partem aliquam) in illum transferre velitis. Sed audio petitioni meae non fuisse locum, eo, quod non exsolvisse videar fidem, qui hactenus nihil luci dedi. Quae verba si stimulus sunt ad maturanda promissa, laudo prudentiam, si aculeus ad pungendam innocentiam, non affici non possum. Nolite Fratres peccare in charitatem, tacitae cujusdam imposturae insinulando fratrem in opere Domini perstantem. Nolite ipsi velle videri inconstantes in sublevando pios pro gloria Christi labores. Non ego primus fui, qui Vos ad opem ferendam sollicitavi, sed Vos duo me, nihil tale cogitantem, in hospitio meo convenistis et favorem obtulistis Vestrum, adeoque jam cum Vestratibus egisse et propenodum transegisse majorique parlamento turbis intricato minoris parlamenti Vestri (Vestra fuerunt amicabilia verba) offerri mihi promovendi studia mea promptitudinem nuntiastis. Egi gratias Deo et Vobis, atque ex eo tempore Vos inter *visiteurs* meos numerare et tanquam exsertam erga me manum Dei osculari non destiti. Cumque videremini propositum meum sic intelligere, quasi nihil praeter editionis impensas requireretur, dixi, nondum eo rem deductam: biennio mihi vel triennio ad recolligendum mea opus; (quod et Amsterodami alibique amicis fassus sum: scribo enim libros, non fundo, parturio, non abortio et vere cum poeta dicere possum:

*Qua nunquam via facta fuit, contendere conor,
Hoc est susceptum, quod mihi tardat opus.*

Dixi, inquam, tum jam editionem praecipitari non posse. Nec tamen sic pium propositum deserendi ostendistis affectum. Eecur ergo jam mutatur? Ego sane postquam mihi Deus alibi Patronum excitavit, in meos peculiaries usus nihil a Vobis requirebam; requirebam in amicos, ad idem opus concurrentes leva-

men. Num leviter egi, quod de constantia Vestra bene persuasus charitatis promissae commonefeci? Scribunt Sigismundum imperatorem e ministris cui-dam quiddam promississe, quod post dare differret. Instantique huic respon-disse: Nimium est, quod petiisti. Hunc autem: Serenissime imperator, deli-berandum id fuit, antequam promitteres, ego jam nihil praeter imperatoriam fidem requiro. Ad quae ille: Si alterutrius jactura facienda est, famae aut pe-cuniae, hujus malo. Simile quid inter Vos et me intervenit, amici: Vos an similia respondere velitis, Vobis videndum relinquo. Rogo autem responsum, ut, quid mihi facto sit opus, sciam. Si enim Vos deseritis amicum meum, pro-videndum erit undecunque tandem, quia deserere non possum illum, qui se (liceat cum apostolo dicere) mihi dedit et Domino. Patronus quidem meus ob eandem causam (editionis moras) parum abfuit, quin me quoque deseruisset; sed accepta operarum ratione et quousque indefessis laboribus progressi sirtus conspecto, acquievit et in annum adhuc unum (quo jam luci dari debent opus-cula, alia post alia) nostrum duos sustentare promisit; sed ego praeter fami-liam meam tres quoque domi meae ecclesiae alumnos alo illisque pro ama-nuensibus et in opere minutarum plenissimo et explanandis infinitis salebris, cooperariis utor. O amici Dei, si me tam videretis nudc, quam videt, qui videt omnia, quam non veniret sinistri aliquid suspicari! Agimus enim constantissime ea, quae, nisi omnia fallunt, rei Christianae vehementer inservitura sunt, sed suo tempore et adornata recte, ut automati cujusdam instar sint, motus sponta-neos et harmonicos edentia. Praecipitare itaque opus tam pulchrum, quod matura-rari postulat, non esset prudentis. Et tamen dum sic urgeor, promisi jam edi-tionem hoc ipso, quam inchoamus (da feliciter, o Deus!) anno. Hoc ipso Januario mense inchoabunt operae, spero (jam enim partem praemisi, et, ut fiat in nomine Dei initium, permisi) Stockholmiae sic volente Patrono, ipsaque serenissima Regina. Jubebo autem (aut certe Patronum rogabo), ut simul ac prelo exierint libri, alius post alium, ad Vos quoque mittantur. Atque tum, utrum verba an res dare voluerimus mundo et Vobis, videbitis et judicabitis. Valete et illos e Vestris, qui fautores nostri sunt, salutate. V.

5 Calend. Jan. 1647.

J. C(ornelius).

CVII.*

S. Hartlibio.

S. Per hemerodromum ad binas Tuas respondi 5 Calend. Jan., quae si forsitan interissent, adjungo hic apographum. Promisi autem plura per Anglum quendam, cujus ad Vos abiturientis spem faciebat Joh. Slavke, mercator no-ster. Abiit jam, nomen illi Ambrosio Grigges, a quo accipies 50 imperiales pro Ritschelio. Reliqua forte supplebunt dd. pastores Belgici, ad quos nuper scripsi, aliudque exemplar hic adjungo, ut, si prior perii, esset, quod tradatis. Plus

* Konzept listu tohoto psán rukou Komenského a otištěn od Gindelyho v »Sitzungs-berichte der philos.-histor. Classe der kais. Akademie der Wiss.« Bd. XV (1855) p. 546—547.

mittere non sufficio, atque adeo hos 50 aegre corras. Testes sunt, qui circa me sunt, quam obruar curis et quam, unde levamen sperabam, ibi sarcinam reperiam vix jam tolerabilem. Ergo boni consulat Ritschelius sibi que jam prospiciat, quod posse, et lautas sibi offerri conditiones iterato scripsit. Non igitur est, cur a nobis retardetur, cum nobis sic omnia praeter spem cadant. Volebas Tu, et magnis obstestationibus exigebas, ut Ravio aut Kosako aut alicui alias excitati spiritus viro profectionem ad Te suaderem, feci, quod potui, talemque ratus, hunc misi. Sed Tibi contemplativus videtur, quum negotia Tua practicum requirant ingenium. Sperabas contemplationes ipsius operi pansophico fore utiles: sperabam ego idem. Sed hactenus nihil videre scribis, jam praeter promissa nihil ego, cum nihil adhuc communicet. Sperabas fore, unde videres illi: sperabam idem ego. Ecce autem spes nos utrinque deserunt! Haeres Tu, haereo ego, quia nos haerere sinunt, qui favorem et auxilia promissa retrahunt. Sed culpa Tua est, inquis, qui nihil in lucem dando spes marcescere sinis. Sit ita, sed partem culpae ferant (si non totam), qui me huc detruserunt, ut progredi non possim, quomodo velim. Quinam illi pastores multi demoliti sunt vineam meam, inquit apud prophetam Deus. Ego dicam: collaboratores multi perdididerunt vineolam meam aut certe retardarunt operas. Scripsi aliquando et repeto atque id serio: si solus fuisset relictus, dudum absolvisset, quod propositum erat ab initio Dei ope. Ideae enim praevisae erant expressae Prodomo jam ante annos 14, et animus tunc fuit ad labores alacris et benedictio divina, dum in occulto operabamur Deo illo solo freti, sensibilis. Sed postquam coepimus patere et humana circumspicere auxilia et pompam moliri, nescio quomodo et vigor animi centro suo emotus ac per circumferentiam dilapsus flaccescere et a consiliorum pluralitate confusio oboriri et progressus denique sensibilibus nos destituere. Scio ego Te, amicissime Hartlibi, bona intentione id fecisse, quum me in lucem protraheres, favores Maccenatum mihi conciliaries, laborum socios conquireret: ecce tamen, quam secus ac volumus, res cecidit! In lutum me coniecisti, ex quo nec ipse reperio exitum nec Tu ostendere mihi tandem potes. Mihi quoque ipsi testis est conscientia mea, non aliqua sinistra intentione (ditescendi aut clarescendi aut saltem minori negotio rem peragendi et otia post agendi) auxilia oblata fuisse admissa, sed primum, quia aliis plus tribuere soleo, quam mihi, plus ab aliis quam a me sperabam, si operi accederent. Deinde, quia celerius sic progressurum opus confidebam, tandem, quia mortalitati sic consulendum videbatur, ne tantum opus uno moriente moretur, potius a pluribus inchoatum potenter continuaretur, quicquid uni humanitas accidisset. Circumspectio haec nihil habere culpae et rei ipsi satis bene cavere videtur, effectus tamen ecce nos destituit. Nam nec adeo lucis augmenta sentio ab agitatibus tam varie consiliis; primae ideae prestant, nec progredimur celerius ideo, quod plures admisimus manus; haeremus potius, si non regredimur aut certe agimur in ambages et gyros et sic retardamur sine fine, nec denique ad continuandum opus, quid ea res adeo possit, video. Nam si ante absolutum quomodocumque opus morior ab illis, quos adhuc circa me habui, quid exspectandum sit (ad vindicandum ab interitu opus), nondum

video. Praestitisset absolvisse opus et exposuisse publico et sic sparsisse melioris lucis scintillas, ut in feliciorum ingeniorum fomites illapsae ignescerent. Accedit, quod unde illos sustentemus, quos in laborum societatem invitavimus circumspectando, tantum nobis molestiae facessimus, quantum ipsum opus tacite continuatum non facceret. Et quod majus, pudendam exercere cogimur mendicitatem, oblii illius, quod Lysander habet: Praestat inori quam mendicare. Me profecto jam pudet isto argumento epistolas scribere, ultima haec sit ad pastores Belgicae ecclesiae; usque adeo pudet jam illius rei, ut Patrum etiam meum, qui anno hoc etiam auxilium promisit, submonere verecunder, egeam licet. Meditor potius, quomodo (absolutis spinosissimis didacticis studiis) ad functionem aliquam redeam, meoque pane pastus tacite reliqua peragam, si benedictionem non subtrahere volet misericors Deus. Mea tenuitas non multis egebit: modo absint illa, quae nunc premunt onera. Domino Duræo serio gratulor, quod jam stationem certam, in qua serviat Deo, repererit. Ausimque iterum Tibi quoque suadere, mi Hartlibi, ut Tibi aliud eligas vitae genus et in particulari aliqua functione servias Deo. Cogita per Christum, annon Marthae vitam vivas, de aliis semper distractissime sollicitus? et annon una res sufficeret ad placendum Deo et serviendum tamen proximis? Certa nempe aliqua functio, in qua honeste vivas, Deo et proximis servias, Tibi et Tuis prospicias. Annon hoc foret imitari Mariam? assidendo ubiubi pedibus Domini, curasque viribus impares reliquendo Deo? Dissipari omnia consilia nonne vides? Obluctari fati consultumne putas? Fieri potest, ut ego consilia Tua nondum capiam nec enim unquam adhuc vel detexisti satis clare, vel ego in iis exquirendis curiosus fui. Memini Te von einer Correspondenz-Cantzelei scripsisse; sed illud quid sit, quem finem habeat et quem usum, non intelligo. Quicquid sit, si ejus rei causa homines Tibi, domi et peregre alendi sunt, et pro re tantilla (non enim quanta sit intelligere me dixi) tantae subeundae curae, operosam Tibi elegisti provinciam laboresque interminabiles erunt Tibi laborum merces. Quam optem, ut Tibi libeat cum Mose deprecari tantum curarum pro aliis onus! Lege, quaeso, Num. XI v. 11, 12, 13, 14, 15, et inter legendum Deum ora, ut Te aut liberet curis istis, sub quibus Tibi fatiscendum est certo, aut media ostendat, quemadmodum Mosei (v. 16, 18 etc.). Ego autem orabo Tecum.

Quantum ad me, scias mihi jam certum esse contrahere vela, simul ac Methodum LL. novissimam absolvere et luci exponere, dederit Dominus. Contrahere autem vela sic. Primum dimittendo colaboradores omnes, deinde revocando vastos labores in compendia, quae ejus modi veniant in mentem, cognosces ex adjectis chartis, (ex Diario meo extractis Tibique non aliis, praeter Ritschelium, communicatis pro confidentia nostra). Syntagma eruditionis scholasticae tri-unum harmonicum ibi videbis. Quamquam et ibi quaedam sunt circumcidenda forsitan, quod dies dabit. Testis ergo eris, me ad me reverti, denique orabis, ut gratia sua ille quoque ad nos revertatur humilesque labores nostros, ut sic tandem benedicat. Ritschelium quod attinet, mittat ad me suas illas methaphysicas meditationes, quibus, si me juvari sensero, faciam, ut sciat. Interim fortunis suis ne desit, Tuo etiam consilio, si opus, adjutus

Scripseras ante, ut omnia mea transcribi et ad Te mitti curarem, sed illud fieri nunc non potest, dum omnes quinque circa spinas didacticas occupamur nec animum ad alia citra confusionem transcurrere possum. Sed et post, si compendia illa moliemur, continuari opus et maturari magis e re erit. Si tamen interveniens mors operas interruperit, requirere talia e manu haeredum meorum nihil prohibebit, inter quos affinis erit meus, consilii hujus aut, si mavis promissi, non ignarus. Vale et ex me reverendum dominum Duracum saluta, cujus aequae, ut Tuis, precibus me commendo, utque Vos vicissim spiritu suo regere non intermittat Christus, oro.

Dabam 11/21 Jan. 1647.

(Comenius.)

CVIII.

Ritschello eadem die.*

Scripti nuper, — communico apographa. Facient, spero, dⁱ Belgae. — Addo ipse 50, quos ad Hartlibium mitto. Plus in praesens non possum nec posthabeo polliceri. Ideoque non tantum non prohibeo, ut Tibi consules, suadeo potius. Invenies facile modum extricandi Te, ut invenircin ipse, si aequae liber essem. Tu vero etiam Tui juris factus (quanquam mancipatus fuisti nunquam) nos amabis, et, si quid consilio amico suggerere poteris, non intermitteris. Metaphysicas meditationes quantocius ad me mitte, quibus si me juveris egregie, Tuo honore id facies, non enim aliis invidere suas inventiones aut surripere soleo. D. K. ad Sept. mecum manebit, non ultra, quia nec Patronus beneficium ultra extendere promittit nec mihi media sunt, et anhelus quietem. De Metaphysicis (an sit artibus annummeranda) iudicium Tuum ad me perscribes, cum in chartis ad Hartlibium missis legeris. Amicus ille Stradauni vita excessit, a mortuo ergo responsum non exspectabis. V.

CIX.

Salutem et observantiam!

Nobilissime Fautor!

Ultima Januarii missa sunt ultima Methodi capita cum indice et dedicatoria, et Januarii textus parte. Haec an venerint, scire avco: priora enim venisse (in Decembri missa) significavit d. Kellerus, Te absente. Facite, quaeso, sciamus, an et haec. Jam nihil pensorum mittimus: primum quia sic magnifici Patroni voluntatem esse scripsit d. Kellerus, donec constaret de typographo, deinde, quia sub manu nobis ista relinqui, donec ad prelum poscantur, bonum est. Mire siquidem nos adhuc exercent labyrinthi, sed superantur tamen opae Dei in dies. Possemus forsitan festinantius, et urget operarum speculator (mi-

* Koncept psán rukou Komenského, rovněž i koncept předěleho listu.

nutias et temporis alio potius debiti jacturas pertaesus), sed non possum persuaderi, ut tot annorum foetum, non infeliciter (uti speratur) gestatum, cum pariendus est, abortiar. Victurus genium debet habere liber. Robora (si opus) animum *τοι ἰδιότρον!* Duraturum opus promovet, eduret igitur nobiscum, qui sub mole sudamus. Festinabimus tamen, ut quamprimum generalem partem, methodum, sub prelo esse intellexerimus, in nobis non sit mora nec erit. spero, si in *Majo Vestibulum*, in *Junio Januam* (ubi navigationes creduntur tutiores propter noctes lucidas totas) accipiatis. Scripsit dilectus frater, r. Kellerus, d. Patronum vereri typographo, cum quo egimus, committere opus, malle Strengnensi. Quid autem, si (quod apud nos susurrari incipit, et nos non invitis accipimus auribus) d. episcopus in archiepiscopum promotus? Ergone secum typographicum abducat? ergone migratio remoras novas afferet? Aut quia Upsalia quoque officinam pulchris typis instructam habet, in illustriori loco excudi gaudebimus? An, si apud Vos difficultatibus res implicatur, in Hollandiam mitti placet? Offert mihi Adrianus Heerbord, Logices in Academia Leydensi professor, operam suam correctoriam, si mea ibi edi vellem. Sed et Amsterodami possit. Mea nihil interest, mittam, quo jussus fuero, modo ne nimiae sint morae. Ego enim festino, quia majorum desiderium ad se trahit. Et mallet jam ibi esse. Sed perdurandum est, si expugnare volumus oppugnari coeptam Methodi (circa haec minora etiam) barbariem, et praestare solide grata scholis officia et obturare ora calumniae, varie alias (ut satis video) paratae. De iconibus ante scripsi et quasdam misi ad sculpturae tentamen Kaysero; quid autem fiet, si ab illo discessum fuerit? Sed et sic metuo, ut intentioni satis fiat, aut erunt remorae certissimae. Quid ergo, si editio haec prima absque figuris prodeat? Interim autem has effingendi ingenioso chalcographo committatur negotium? Primum, quia sic elegantiora erunt omnia. 2. Plures poterunt adjungi super totum *Januae* textum, ubicunque autopsia lumen addi posse sperabitur? 3. Scorsim excudi poterunt opusque ipsum sequi, ne hoc remoram patiat. Oggeri possit, librum sic fore magni pretii. Resp. Non pro quovis discipulo erit prorsus necessarius: habeant docentes et commonstrent discipulis. Si vero et horum aliqui comparare sibi poterunt (locupletiores), tanto melius. Deinde, si sit, qui non sculptura, sed rasura rem expediat, non adeo crescet pretium, cum decuplo celerius procedat. Qua arte praecelluit *Matthaeus Merianus* (Francofurti ad Moenum), sed nuper jam vita functus. Excellentior autem in eadem est *V. Hollar*, Pragensis, nunc in Anglia exul. Si adhuc in vivis est (quod spero,) et res ibi tranquillae sint, nihil consultius, quam illi committere negotium; pollicitus enim est mihi, dum ibi essem, operam suam. Fac, quaeso, ea quoque de re Vestram cognoscam mentem. (Figuras ejusmodi delineare nunc non pergo, rebus ipsis intentus, his paratis delineationes ipsae lusus erunt.)

Quid autem de numero exemplarium primae editionis? Si placeat domino Patrono meo consilium, ut illa nonnisi ad colligendum doctorum virorum judicia et censuras directa sit, quingenta suffecerint. Puto autem intentionem hanc non esse prohibendam. Primo, ut tanto certiores simus, bene impensos esse, tum sudores nostros tam diuturnos, tum sumptus Patroni tam liberales, si

publica accedant testimonia et approbationes. Secundo, ut tanto major redeat ad scholas et ecclesiam horum utilitas, si variorum moniti animadversionibus (impossibile enim non plus videre oculos, quam oculum) omnia reddamus exactiora verissimaque eruditionis scholasticae infundibula. Tandem, ut solidata per omnes minutias (etiam quae aciem nostram forte nunc fugiunt) Methodi novissimae acriceia, scholas ab ulteriore variatione novisque confusionibus reddamus securiores. Consilium hoc si approbat dilectus Patronus, mitti ad me poterunt (quod et nuper benigne obtulit) vel ducenta exemplaria communicanda a me per varia regna viris eruditis et illustribus integrisque ecclesiis et academis pro impetrandis quam celerrime judiciis. Atque tum editio secunda perfectior et votis undique satis faciens adornari poterit. Hoc consilio capita Methodi postrema tria scripta sunt, hoc eodem addendam puto cautelam, ne typographi recudant (quam hic in charta vide N^o 1), ut et paucula quaedam corrigenda quibusdam locis (N^o 2).

Plura non addo, responsum ad haec (et priora) cum desiderio exspectaturus. Ne differatur igitur, etiam atque etiam oro. Atque his omnes Vos divinae gratiae commendo salutemque fraternam d. Kellero adscribo.

4/14 Martii 1647.

N. D. Tuae observantissimus
J. Comenius).

De d. episcopo Strengnensi adde, an nostra legerit? an approbet? an editionem apud se promoveri permittat? an querelam suam hic recusam sciat? (Mitterem exemplaria, si avetis, saltem cum navibus.) A d. Hottono, num Irenicum suum ni Germanicum transferri et typis hic utrumque vulgari permittat, responsum nondum habeo: calidis alioqui desideriis a pientissimo sene, d. Barone de Dohna, exspectatum.

(Na 4té straně:) Nobilissimo Viro, Domino

Johanni Wolzogen,

mihī observando.

Připsáno jiným písmem: 1647 Script. Elbing. prid. Id. Mart. Resp. Leo-
stad. XIII Cal. Jun.

CX.

Illustrissime atque nobilissime Baro, Domine honorande!

Nactus ego ante hos aliquot annos (a manu amici mei Hartlibii) excellens illud Tuum DE VERITATE opus, divinas ingenii dotes admirari, tanti inter sapientiae proceres herois nomen venerari, pro vita Tua Deum exorare magnoque desiderio promissa opera reliqua exspectare coepi. Quorum num prodierit aliquid, dum inquirō identidem, ecce nuper idem amicus opus de CAUSIS ERRORUM communicat, tam gratum, quam flagranter desideratum munus. Sed quod gratius etiam Tua, perillustri Domine, humanitas effecit, cuius manu cum in ipso libri frontispicio, Comenio hunc ab authore dono mitti, legerem

scriptum, tam benignum affectum venerationis osculo non excipere non potui, Deum precatus, ut quicquid sancte moliris, prospere cedat, nobisque altera ejusdem operis pars* (cum NOTITIARUM communium Syntagmate et de PROVIDENTIA DIVINA UNIVERSALI et de CONSCIENTIA libris) oculus prodeat. Sanctum enim certe agis opus, dum inimicum Deo tenebrarum regnum oppugnas, et quomodo a densa errorum caligine in apertam veritatis lucem promovere se tam varie caecutientes mortalium mentes qucant, ostendere instituis. Quod argumentum a nemine hucusque ex professo (quantum sciamus) tractatum et cujus recte pertractandi feliciter Tu aperuisti fontes, utinam excolere incipiant omnes, quibus e tenebris in lucem prospectus datur! Non quod non omnes boni scriptores in errorum destructionem veritatumque propagationem tendant, sed quod nondum hac via. Quippe omnes docent res (seu per res ipsas seu per collecta undecunque de rebus testimonia) rebus obversi, sui et organorum, quibus rerum cognitio excipitur, securi. Cum autem rerum apparentiae (propter causas, quas vestigas ac detegis Tu) varient (essentia licet eadem sit omnibus), dum alius apparentiam hanc, alius aliamprehendit et pro sua quisque pugnat, alienam oppugnat, fit veritatum et falsitatum perpetua variaque mixtura et collisio sine exitu. Tu igitur salubriter mones, deceptiones non in rebus ipsis, sed in conceptibus nostris radicari, cavendumque ante omnia esse intellectui et sensibus, ne patiantur illusionem. Sapienter! Aut enim hac via proficiemus aliquid, aut alia vix restabit. Utinam consilia haec audiat mundus! utinam admittat, ut homines incipiant nonnisi propriis sensibus uti, nonnisi bene normatis niti! Quam facilis esset veritatis et concordiae via, cum DEUS et SOL omnibus idem sint. Nunc autem dum mundus totus extra se vagatur nec quisquam e turba vel sensum vel rationem vel fidem illis obvertit rebus, quibus debet, aut modo illo, quo debet, fit, ut in vertiginem eant omnia. Nec ut redeat ad se mundus, quidquam magis necessarium esse credo, quam si posset sisti, ut incipiat secum et cum rebus morari: non transplantando male congestas de rebus opiniones ab aliis in alios, sed attendendo, quos ludos in conspectu omnium edat ipsa Dei sapientia. Atque huc tendunt nostra quoque (quantilicunque sumus) molimina, ut veriorum et meliorum amor instilletur mentibus, puriusque videndi omnia, quae sunt, eo modo, quo sunt, oculis adaptetur sensim sine sensu lucis collyrium. Sed nos usibus juvenutis et scholarum attemperamus omnia, quae possumus, quanta maxime simplicitate possumus, persuasi, si corruptis humanis rebus adhibenda sunt remedia, propinanda esse aetati primae. Communis quippe notio docet, minus corrupta emendari facilius et, nisi fundamenta recte ponantur, caetera in ruinam strui. Molimur autem machinam nostram annis jam pluribus nec adhuc absolvimus. Mirantur multi, ut video; nonnulli indignantur, imposturam interpretati; rident etiam aliqui, tam lento partu prodeuntes musculos. At Tu, Vir adultae sapientiae, non ignoras, quid sit scribere libros, non nugas, et scribere, non transscribere, et inter perpetuas syrtes exstantesque et latentes scopulos, Scyllas et Charybdes, securos quaerere transitus, non naufragia. Si ergo nobis accidit,

* Po straně připsal Komenský: Co s tímto? do Panaugie aneb Introitu Pansofie.

quod de se poeta ille cecinit, (Qua nunquam via facta fuit contendere conor, hoc est: susceptum, quod mihi tardat opus,) nihil novi accidit. Sed solatio est, si mora facit sapientiam, Publii testimonio. Quorsum autem ego haec? Quia Illustritati quoque Tuae, ut video, patere coepi, de nostris quoque moris et remoris effundere illa, currente calamo, non fuit alienum visum. Quo primario collineat epistola haec, verbo exprimi potest.

NOTIONUM communium Syntagma desiderio desideramus, aeternae sapientiae in imagine sua positas radices aeternas! Christum oro, ut Te luce impleat et benedictione! diuque incolumem superesse jubeat TIBI, TUIS, REGNO, ORBI! Ita* animitus optat et vovet, qui se gratioso favori Tuo devovet et commendat.

Elb. Boruss. 5/15 Junii (16)47.

Illustrissi. Exi. Tui
obs. cultor
J. C.

Titulus: Perillustri atque nobilissimo Domino, Domino Eduardo Baroni Herbert de Cherbury etc. etc. Domino et Fautori meo.

CXI.**

Ad Hartlibium, 12 Junii 1647.

Amicorum suavissime Hartlibi, ut Te Christus impleat spiritu sapientiae ac roboris ad ea, quae in gloriam Dei agis, animitus opto! Cognovi enim et quidem cum voluptate cognovi ex iis, quae ad nos misisti, et intra mensem trino fasce perlata sunt, quam indefessi Tui sint pro publico bono conatus, quamque benedictione sua incipiat coronare actiones Tuas Deus excitato tandem spiritu eorum, qui tantis moliminibus opem ferre sufficientem soli possunt. Laudetur sanctum nomen illius qui omnia disponit secundum beneplacitum voluntatis suae facitque omnia pulchre unumquodque tempore suo. Meam fidem fuisse languidiorem factam, tamque lentis et varie impeditis successibus fractam, fatendum est, ut putarem in quietem potius esse regrediendum et tacite agendum, quod tamen suo tempore, si vellet Deus, (seu vivis seu mortuis nobis) prodesse posset nihilominus. Praesertim cum intellexissem inter Fratres meos agitari consilia de revocando me ad stationem vocationis meae, a qua secessionem ad annos aliquot impetraveram. Cogitabam igitur: Contrahenda esse vela omnino et ostendendum praxi ipsa ad beate vivendum paucis esse opus. Laborum esse figendum terminum et collineandum ad metam per lineas rectas, ne per immensa et per gyros ferremur sine fine. Quas reciprocationes non potui non significare Tibi, tam arcto foedere circa sacra haec molimina mihi juncta, ut et Tibi oneribus tam gravato levaminis spes esset ratione mei et quas mea causa fovendos susceperas, et mihi ad me reverso liceret

* Odtud počínajíc rukou Komenského psáno.

** Úryvky z listu tohoto otiskl A. Stern v »Milton und seine Zeit« I. 2. pag. 492.

tacite agere, quae in theatro non bene agi (quantum ad me), satis jam mihi compertum est. At Te in proposito perseverare et publica publice agere velle, eoque fine theatrum amplum ac splendidum erigere ac jam aperire video. *Communicationis officium* publica auctoritate stabilendum et solemniter jamjam inchoandum. Melius Te intelligo ac unquam, quanquam negotium ipsum a communium votorum summa nihil recedat. Generalium tantum desideriorum ideam ad particularitatem loci et temporis determinari theoriamque praxi inchoari video. Ut igitur tantis coeptis Deus et alto benedicat, millies iterare non desino. Initium utique faciendum est alicubi et aliquando, ne vota semper intra vota subsistant. At ego illius rei tempus fore tum credebam, cum amotis ruinis et explanatis arcis, nova ponendi aedificia adessent occasiones. Nec enim certe aliter potest, ac eo fine consultationem illam (de rerum humanarum emendatione) adornandam in occulto existimavi, ut suo tempore offerri posset mundo, effectum editura tanto potentior, quanto prodiret insperatus, fulguris instar. Tu existimas, ut video, inchoari oportere in ipso rerum tumultu, in faciliorem confusionum oppressionem. Nihil repugno, praesuppositis tantis requisitis, quae jam non deferre Tu speras, sperareque Tecum incipio huc non sine metu tamen grandinis adhuc et procellarum. Quia nondum peregrisse Dominum in monte Sion opus suum, alienum opus suum, opus castigationis Christianarum gentium, satis in evidenti est. At Vos, si Vobis creditis hiemem transiisse, imbres abivisse ac recessisse et flores apparere in terra Vestra et tempus putationis advenisse et vocem turturis audiri in terra Vestra et ficum protulisse grossos suos et vineas florentes edere odorem suum: eja surgite, ostendite faciem Vestram sponso coelesti etc. etc. Utinam et nobis tam liceat esse beatis! Venit in mentem purioris olim doctrinae scintillas primas prosiisse ex Anglia in Bohemiam, ibi erupisse in flammam, quae paulo post corripuit Germaniam, tandemque fulgore suo implevit Europam. Utinam nunc magnae quoque reformationis opus similiter procedere placeat Domino, ut initia ibidem fiant potenter, unde sancto incendio corripatur orbis terrarum! Amen, Jesu Christe, Amen!

Cogitationes illas Tuas de *communicationis officio erigendo* transtulit in latinum P. F. eorum in gratiam, qui Anglica non intelligunt, inter quos d. Baro Dohnanus. Sed et exemplar ad Te mittitur.

Aurora solis evangeli in orbe occiduo oriundi, non suspiria tantum, sed lacrymas mihi elicit. Albescunt certe regiones ad messem rogandusque dominus messis, ut extrudat messores et quos emisit jam, impleat spiritu suo ad faciendum intelligenter opus Domini. Non unam illic mihi sensi occasionem suggeri bonarum cogitationum, quae communem thesaurum consultationis magnae augere possunt. Quaeso Te, mi Amice, quicquid similium materiarum est, communicare ne dubita. Ego vehementer confirmor (ab ista etiam de Americanis relatione) tria illa, quae in *magnae consultationis excitatorio* posui, (unitatem, simplicitatem, spontaneitatem) clavos esse, quibus reserari possint sensus omnium hominum in omnia et obtineri assensus universalis veritati expugnarique quicquid tenebrarum est sive purae ignorantiae, qualis in istis gentibus est, sive etiam pravae cujuscunque dispositionis, qualis nos Christianos tam misere

dilacerat. Certe *disunio, multiplicitas et violentia* omnium mundi confusionum, desperationum interituumque infelix basis sunt, nec illis aliud opponere possumus, quam illam *unitatis, simplicitatis spontaneitatisque* ab aeterno *UNO, VEKO, BONO* venientem tri-unam salutis viam. Verum de his alia.

Conatus Vester de communi omnium gentium et linguarum scriptura bene me oblectavit, tametsi ab illo non tantum sperem, quantum optari video. Milles praestaret habere linguam novam,* per omnia rationalem ipsoque sono et vocum structura rerum naturas recludentem. Nam tot linguas, quot jam sunt, et tam confusas, uti jam sunt, ad eosdem mentium conceptus iisdem exprimendis characteribus reduci posse, non dubito tantum, sed pro impossibili habeo, qui inter unam Latinam et Germanicam parallele exaequandas reperi tantas tricas, ut me, cum collaboratoribus in tantum delatos sentiamus labyrinthum, quantum praecogitare potuisset nemo. Certe si praevidissem, vix me huc coniecissem. Monuit quidem sapiens ille Mersennus noster (cum me ante hoc septennium ad efficiendum ex Janua L.L. Portam hortaretur) dubitare se, an dignum sit, tantos in linguae Latinae culturam impendere labores, cum faciliora opera effingere queamus novam tanto perfectiorem etc. Quod cum meo quoque sederet animo, aegre a me obtinebam, ut in emendandam Januam serio descenderem, semperque his annis optabam alium quempiam id operae in se sumere. Sed frustra: tandem Maccenatis mei voluntate realibus omnibus sepositis huc detrusus sum, nec jam retrahere manum debeo aut etiam possum, nisi Didactica linguarum (reali exemplo Latinae et Germanicae demonstrata) ad finem deducta. O quam poeniteret huc impensi temporis, nisi solaretur, homines nonnisi gradatim duci posse, et per haec minora, sensum incurrentia, fidem posse fieri majorum et reconditorum. Et denique repertam hic linguarum ductu, methodum, vere universalem fore ad omnia etiam realia studia. Quod videbis,** amicissime Hartlibi, cum ultima XII capita Methodi L.L. novissimae, (quam nunc mittimus) leges. Interim ego certus sum (oraculis divinis et operum Dei harmonia edoctus) appropinquare tempus, ut reddatur populis labium unum, ut invocent omnes nomen Domini et serviant ei humero uno (Soph. 3. 9.) Cum Babilone coepit linguarum confusio,** desinet cum ruina ejusdem miseratione Dei. Per linguarum pluralitatem Christus evangelium spargere coepit in gentes, perficiet opus recollectionis gentium recollectione linguarum. Quae eo dicuntur, ut quanquam praeclarum opus molimini, illo communium characterum invento, imperfectum tamen futurum esse opus, si ad communitatem labii non simul tendatur et veniatur, certe Vobis pollicemini.

Academiae Londini foundationem (iis rationibus, quae scripto illo consignatae sunt,) habeo pro initio complementi illius nostri voti, quod «Viae lucis» capite XVIII expressimus. Procedat ergo res in sancto Dei nomine, nulla obstante invidia. Memineris, quid Hübnerus scripserit ex Galliis, quam murmurant ea de re; non Londinum, sed Parisios centrum orbis esse dicitantes.

* Po straně připsal Komenský červeně: do panglottie

** Rovněž připsal Komenský: Drž se tedy toho, lege p. ipse.

*** Taktěž připsal: do pang(ottie).

Sed valeat hic, der erste der beste; et illud juris naturalis. Quod nullius est, praesumitur esse primum occupantis. Rationes nostrae (in «Via lucis» positae, et in his Vestris motivis expressae) perstant et perstabunt. Modo Deus illo- rum flectat animos, ut qui res tantas possunt, velint etiam. Et quia velle vi- dentur, prosperet Deus sancta consilia successu optato in sanctissimi sui no- minis gloriam. Amen, Amen, Amen.

Consilium Tuum de Didacticis nostris in Anglicum sermonem transferendis et parlamento dedicandis, (eo fine, quem innuis, ut sit, unde reliqua studia continentur,) in totum approbo et pro tam provida cura gratias ago, communi- caturus luhens, quemadmodum petis, omnia quae ad prelum mittentur (non jam Holmiam, sed Amsterdamum), ut Tu simul accipias, et transfundi mox in linguam Vestram cures; nec tamen fortassis edenda, nisi cum edita videris Latine. Quod ne sit remorae, facillime poterit a D. Rulicii diligentia obtineri, si Tibi singulas plagulas, ut a prelo exibunt, transmittat. De quo agere cum ipso poteris. En igitur primam partem generalem, ipsam Methodi LL. novis- simae inquisitionem et ad reperta fundamenta conformationem; ad cujus con- spectum cave dicas, quod nuper episcopus Strengnensis: Iterum ideas et ge- neralia tantum? Particularibus, et re ipsa convincendi sunt homines, molliore via iri posse. Particularia enim illa jam sequentur et res ipsa cum Deo. Ideas rursu[m] praemittimus, quia in hoc etiam opere Deum et architectos sapientes imitatur. Illi nota sunt ab aeterno opera sua, hi nihil solidioris operae in- choant sine praestructo modulo. Si quis aliter opera sua inchoare sibi inte- grum putat, non invidio; mihi linguarum Didactica res tanta visa est, cujus structuram nisi profunde erutis, firmiterque stabilitis fundamentis tentare non liceret. Praesertim cum eo tentatur, ut desideriorum circa rem hanc inveniri posset finis: non ponere ob omnium oculos, quorum requirimus judicia, cen- suras, opem, quicquid diurno harum rerum scrutinio considerandum se obtulit, non potuimus.

Quod scribis tarditatem nostram mirari quosdam, et quod circa minora haec et viliora Didactica et Scholastica, haereamus adeo, ut quid in majori- bus exspectandum sit, dubitare veniat. Respondebo cum Salomone: Penes hominem sunt cogitationes cordis, a Domino autem sermo linguae gressusque ejus. Non otio mihi transmitti tempora, sed continuatis noctesque diesque laboribus (et quidem non extravagantibus, sed circa illa ipsa, quae agenda suscepimus occupatis,) novit Deus et qui circa me sunt et cooperantur. Si non eluctamur aut tarde nimis, facit aut multitudo (simulque magnitudo) coeptorum aut virecularum tenuitas aut etiam illi, qui seu nimis urgendo obtundunt seu praejudiciis inturbant. Etiam illud Bernhardi: *Largissimi promissores, vanissimi exhibitores*, in nos torqueri audio. Atqui non minus sapienter alius dixit: Magnarum rerum tardi sunt progressus. Et Sophocles: Solet cunctari vir, qui rem magnam molitur. Et Publius: Deliberare utilia, mora est tutissima. Item: Diu apparandum est bellum, ut vincas celerius. Et: Mora omnis odio est, sed facit sapientiam. Et Seneca: Non potest parvo constare res magna. Quintilianus denique: Nihil rerum ipsa natura voluit mag- num effici cito praeposuitque pulcherrimo cuique operi difficultatem. Quae

nascendi etiam hanc fecit legem, ut majora animalia diutius visceribus parentum continerentur.

Ae ut pro me ipso speciatim respondeam: Fatendum est per conscientiam, tametsi cum pudore: *Plus possem, si minus vellem*. Sed dum totum volo, et particulare nihil in solidum delectat, haec non absolvuntur, ista mole obruunt. Tu, Amice, ultimos desideriorum nostrorum fines non ignoras, (praesertim post communicatum nuper Magnae Consultationis Excitatorium,) quam amplè sint et quam amplè requirant media, quibus proin omnibus circumspectandis, eruedis, comportandis, comproportionandis, ampla quoque requiri temporum spatia nemo, qui sapit, dubitabit. Et eum ergo urgemur adeo? et quasi nihil agentes fuerumque ignavorum adinstar pastu abutentes tradueimur? Laudabo ego Deum, si post absoluta nunc jam (cum Deo) Didactica respirare detur. Redibo lubens inquietem, quam anhelat jam animus meus; etiam subsidiis destitutus forsitan, etiam famae ipse meae superstes forsitan. Scio enim crebescere jam inter multos, Comenium desperare Pansophiae opus et succumbere. Sit ita, oblectent se hae spe, quibus volupe est; mihi seena cedere voluptati erit, progressuro nihilominus tacite (in realibus), si volet Deus et quousque volet. Si Deus volet, dico: non ex more, sed cum intima desideriorum meorum in manus Dei resignatione. Ea enim cogitare dedit Deus et eo deduxisse cogitata, ut, si adicere volet dies et vires et lumen et benedictionem, futurum quiddam sit veritatis robore et lucis fulgore orbi suffectorum): si retrahere volet manum, redire adhuc omnia possunt in chaos et in nihilum. Quantum ad me inquam, et haec mea, nam alibi quoque agere Deum et acturum, quae restitutioni rerum serviant, scio et exsulto et Deum laudo, eoque libentius etiam seu vita cedam, si me ante laborum finem revocare voluerit, seu continuatione, si alia agere jusserit. In manu ipsius sum, qualequale tandem organon (tale autem, quale me sibi finxit aeternus plastes) versari me patiar, et patior: ultra nihil valens aut volens etiam. Delapsus ego ad haec talia sum, Hartlibi, non tantum occasione epistolae Tuae intolerabile quiddam videri, quod a me nihil haecenus edatur* dictantis, sed et quod his in locis non absimilia quorundam judicia experiar. Imo et consilia inter ecclesiarum patronos (in Polonia) agitari ad me perscriptum est, de me his studiis, quae sine exitu videntur, eximendo injungendoque mihi labore, qui certioribus usus sit, nominatim concinnationi syntagmatis theologiae eo stilo ac methodo, qua adversus Valerianum Magnum Echo usa est. Id num urgere perrexerint, autumnalis synodus ostendet, ego autem Deo me permitto, ut dixi: visurus interea, quid apud Vos quoque et per Vos operatura sit manus Dei, et suasurus fratribus meis, quod magis e re videbitur, et impetraturus tamen vel hiemis sequuturæ gratiam. Quippe illam quoque Didacticis adhuc exasciandis adjici oportere video, postquam absolvere machinam hanc integram, scholarum Christianarum bono, stat sententia, nec versari in illis perfunctorie volupe est, quotidieque se offerunt, quae lucem augment. Haec ad Tuas.

* Komenký připsal po straně červeně: N. Ach připustil to k srdci již aspoň.

Ritschellii curam a Te haberi ac ipsi provideri, gratulor. Epistolam ad fautores et benefactores nostros Belgas en mitto! Fortassis adhuc adjicient, unde Te leves, praesertim si non perire charitatem suam, sed impendi recte, re ipsa jam cognoverint. Metaphysicarum suarum meditationum partem ad me misit, sed quas perlegere nondum vacavit. Inspeci hinc inde soluti et reperi, quae placent et displicent. Placet accuratio, cui bene insistit, displicet prolixitas et obscuritas. De tota re judicare non possum, quia totius systematis non fecit copiam nec misit synopsis. Coeperam cogitare (antequam accepissem ista), ut, si ad umbilicum perduxit, edi permitterem aut suaderem dedicanda mihi sub ceusuram; ego autem emendata illa, in quantum opus, remitterem commendata orbi literato pro censura universalî, si Vobis haec via placuisset. At desiit jam placere mihi ipsi ad primum chartarum istarum conspectum, videre gestio prius omnia. Leges autem, quae ad ipsum hac de re scribam.

Ad illustrissimum Baronem Herbertum en quoque epistolam! meo solum nomine scriptam. Ad quid enim jungamur hic, non continuari junctim studia haec? Neque hactenus d. K^o. Herbertiana legisse vacavit; suis ille insistet coeptis, si non defuerit, unde tantis rebus debita sustentet otia. Quod videre et providere, quia suscepisti Tu quoque, si Te illis mediis ad plenum instruat Deus, quae jam ostendit, bene est. Verum de his ipse Tecum aget et Tu cum ipso. Deus autem disponat de nobis omnibus melius, quam nostra ipsorummet providentia potest.

De Petri ad Vos transfretatione nihil adhuc certi polliceri habeo. Obvenit ipsi his ipsis diebus vocatio in Poloniam, sed praeferimus Vestram, quia commune bonum agitur. Interim Patroni quoque habenda est ratio, ne me et operas deserat, antequam viderit aut certe prospectaverit philologicorum finem. Omnino tamen sic disponemus consilia, ut in autumno Vobiscum esse queat. Et Vos, si quid illum aut me adhuc voletis, mature significare ne intermitte. Reverendo fratri, domino Duræo nihil seorsim scribo, sed officii eminentiam et tantas rem Dei urgendi occasiones, serio gratulatus, quotidiana ad Deum suspiria et ad omnia, quae a me requisivisti promptitudinem, serio offero. Legat vel ante alios Methodum LL. novissimam: inventurus, spero, quibus juvetur aut de quibus nos moneat. Particularia mitti incipient, simul atque fuerint ad plenum concinnata. V.

5/15 Junii 1647.

CXII.

Ad G. Ritschellium.